CAPUT V.—6. Contra titulum Epistole Manichæi.

¹ In Corbeiensi codice, deest, aucta, retinacule.

² Duo MSS., charissimæ.

³ Am. et omnes MSS., religionis.

Videamus igitur quid me doccat Manichæus, et potius inueniam illum consideremus librum, quem Fundamenti Epistolam dicitis, ubi totum pene quod creditis continetur. Ipsa enim nobis illo tempore misericors quando leeta est, illuminati dicebamus a vobis⁴. Certe sic incepit: *Manichæus apostolus Jesu Christi providentia Dei Patris. Hæc sunt salubria verba, de percuni ac divo foute. Jam euna bona patientia, si placet, attendite quid querem. Non credo istum esse apostolum Christi. Quæso ne succensatis, et maldecere incipiatis. Nostis enim me statuisse, nihil a vobis prolatum temere credere. Quæro ergo quis sit iste Manichæus? Respondebitis: Apostolus Christi. Nou credo: quid jam dicas aut facias, non habebis; promittebas enim scientiam veritatis, et nunc quod nescio cogis ut credam. Evangelium mihi fortasse lecturus es, et inde Manichæi personam tentabis asserere. Si ergo invenires aliquem, qui Evangelio nondam credit, quid faceres dicenti tibi. Non credo? Ego vero Evangelio non crederem, nisi me catholicæ Ecclesie commoveret auctoritas. Quibus ergo obtemperavi dicentibus, Crede Evangelio; cur eis non obtemperem dicentibus mibi, Noli credere Manichæus? Elige quid velis. Si dixeris, Crede Catholicis; ipsi me monent ut nullam fidem accommodem vobis: quapropter non possum illis credens, nisi tibi non credere. Si dixeris, Noli Catholicis credere; non recte facies per Evangelium me cogere ad Manichæi fidem, quia ipsi Evangelio Catholicis prædicantibus credidi. Si autem dixeris, Recte credidisti Catholicis laudantibus Evangelium; sed non recte illis credidisti viluperantibus Manichæum: usque adeo me stultum putas, ut nulla redditia ratione quod vis credam, quod non vis non credam? Multo enim justius atque cautius facio, si Catholicis quoniam semel credidi, ad te non transeo, nisi me non credere iussaris, sed manifestissime ac apertissime scire aliquid feceris. Quocirca si mihi rationem redditurus es, dimittit Evangelium. Si ad Evangelium te tenes, ego me ad eos teneam, quibus præcipientibus Evangelio credidi; et his jubentibus tibi omniso non credam. Quod si forte in Evangelio aliquid apertissimum de Manichæi apostolatu invenire potueris, infirmabis mihi Catholicorum auctoritatem, qui jubent ut tibi non credam: quia infirmata, jam nec Evangelio credere potero, quia per eos illi credideram; ita nihil apud me valebit, quidquid inde protuleris. Quapropter si nihil manifestum de Manichæi apostolato in Evangelio reperitur, Catholicis potius credam quam tibi. Si autem aliquid inde manifestum pro Manichæo legeris, nec illis, nec tibi: illis, quia de te nihil mentiti sunt; tibi autem, quia eam scripturam nulli profers, cui per illos credideram, qui mihi mentiti*